
ATTO DD 7/A2106A/2021 DEL 26/01/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2106A - Sport e tempo libero

OGGETTO: Legge Regionale n. 2 del 26 gennaio 2009 e s.m.i.  “Norme in materia di sicurezza nella
pratica degli sport montani invernali  ed estivi  e disciplina dell’attività di volo in zone di
montagna”. Rettifica DD 275 del 31.12.2020 “Bando 2019 categoria B. Approvazione delle
modalità per la rendicontazione ed erogazione dei contributi assegnati con D.D. n. 760 del
20.12.2019 e con DD n. 195 del 26.11.2020”.

Vista la L.R. n. 2/09 s.m.i. “Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport montani invernali ed
estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna” che definisce gli strumenti di pianificazione e
programmazione pubblica,  individua le  tipologie  di  intervento realizzabili  attraverso  i  relativi  contributi
regionali;

richiamati  i  vigenti  artt.  40 e  46 della  citata  legge secondo cui,  al  fine  di  realizzare  gli  obiettivi  e  gli
interventi previsti dalla legge, la Regione adotta misure di sostegno finanziario in relazione alle seguenti
categorie di iniziative agevolabili:
1. interventi relativi alla salute, alla garanzia ed al mantenimento delle condizioni di sicurezza sulle aree

sciabili e di sviluppo montano (categoria A);
2. investimenti  relativi  alla  riqualificazione,  alla  sostenibilità  paesaggistica,  ambientale  ed energetica,  al

potenziamento  ed  alla  valorizzazione  del  patrimonio  impiantistico  delle  aree  sciabili  e  di  sviluppo
montano e dell’offerta turistica (Categoria B);

3. spese di  funzionamento riconducibili  alla gestione ordinaria e straordinaria delle microstazioni  di  cui
all’art. 38 (Categoria C);

vista la D.G.R. 18 - 2678 del 23.12.2020 ad integrazione della D.G.R. 7 - 44 del 05.07.2019 e della D.G.R.
58 – 5022 del 8.5.2017, che ha introdotto nuove disposizioni sui lavori e servizi in amministrazione diretta,
sul  vincolo di  destinazione d’uso dei  beni  mobili  e  sua durata  nonché sulle modalità di  erogazione dei
contributi a valere sui finanziamenti di cui all’art. 43 della LR 2/2009 (Categoria B);

vista la D.D. 275 del 31.12.2020 di approvazione delle modalità di rendicontazione e della documentazione
da allegare alle richieste di erogazione dei contributi assegnati con D.D. n. 760 del 20.12.2019 e n. 195 del
26.11.2020;

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
1
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
C
A
R
L
A
 
V
I
L
L
A
R
I



considerato che nella “Parte terza - Documentazione da presentare da parte dei soggetti privati” del sopra
citato  allegato  A le  lettere  g),  h)  e  i)  (nuova  lettera  l))  necessitano  di  ulteriori  dettagli  relativi  alla
documentazione da presentare per acconto e saldo con garanzia fideiussoria;

considerato che sempre nella “Parte terza - Documentazione da presentare da parte dei soggetti privati” del
sopra  citato  allegato  A per  mero  errore  materiale  non è  stata  inserita  una  lettera  (nuova  lettera  i))  per
“Anticipo 100% con garanzia fideiussoria”;

considerato opportuno specificare che la prevista “Parte quinta - Vincolo di durata e destinazione dei beni
mobili” dell’allegato A della D.D. 275 del 31.12.2020 “Modalità di erogazione dei contributi assegnati con
DD n. 760 del 20.12.2019 e con DD n. 195 del 26.11.2020”, sia da applicare esclusivamente per l’eventuale
acquisto di  attrezzature previste alla tipologia B2 del  bando 2019 categoria B,  così  come previsto dalla
tipologia “Interventi sui bacini” al punto 4 nel dispositivo della D.G.R. 26 – 87 del 12.7.2019;

considerato che per mero errore materiale nelle “Norme finali” del sopra citato allegato A è riportato un
termine di consegna della rendicontazione finale errato e difforme rispetto a quanto previsto nel dispositivo
della citata determinazione dirigenziale, versione invece corretta e completa;

ritenuto  opportuno quindi  approvare  le  dovute  correzioni  sopra  elencate,  così  fa  fornire  una  corretta  e
completa informazione ai beneficiari del contributo del bando 2019 categoria B;

stabilito che la presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore Coordinamento
politiche e Fondi europei, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 6.2.1 (Sottoscrizione degli atti e visto
di controllo) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio
2020-2022, nonché dalla circolare prot. n. 14557 del 27/11/2020;

tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la  legge regionale  n.  23 del  28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

Pag 2 di 4



• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21/02/2020  "Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• la DGR n. 16-1198 del 3 aprile 2020 avente ad oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8
"Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i., che autorizza, fatti salvi
gli impegni già assunti e le prenotazioni di impegni già presenti sugli esercizi finanziari 2020-2022,
anche a seguito della ricognizione dei residui  passivi,  la gestione degli  stanziamenti  iscritti  sui
capitoli di spesa degli esercizi finanziari 2020-2022, nelle misure ivi indicate;

• la DGR n. 2-1311 del 2 maggio 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  sugli  stanziamenti  del  bilancio  ai
sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Prima Integrazione;

• la  DGR n.  25-2215 del  6  novembre 2020 "Legge regionale  31 marzo 2020,  n.  8  "Bilancio di
previsione  finanziario  2020-2022".Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  sugli  stanziamenti  del
bilancio ai  sensi  dell'articolo 10,comma 2,  del  D.lgs.  118/2011 s.m.i..  Rimodulazione e Quarta
Integrazione;

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 - 4046 del 17/10/2016;

DETERMINA

di approvare le modalità di rendicontazione e la documentazione da allegare alle richieste di erogazione dei
contributi concessi con DD n. 760 del 20.12.2019 e DD n. 195 del 26.11.2020 elencate all’Allegato A che,
modificato come descritto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi della D.G.R.
n. 7 - 44 del 5.07.2019, della D.G.R. n. 26 - 87 del 12.07.2019 e della D.G.R. 18 - 2678 del 23.12.2020,
annulla e sostituisce l’allegato A approvato con DD 275 del 31.12.2020.

Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art 26, comma 2 del
d.lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente".

Pag 3 di 4



La presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  del
Piemonte  entro  60  giorni  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla
comunicazione  o  dalla  piena  conoscenza  della  stessa,  ovvero  l'azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario  per
tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione del Codice Civile.

LA DIRIGENTE (A2106A - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Carla Villari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_A.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


